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Anotace

Cílem této bakalářské práce je popsat základní charakteristiky datových struktur,

jejich vytváření, výběr dat a některé funkce, manipulující s datovými strukturami.

Dále popisuje způsoby exportu a importu dat z textových a binárních souborů a z

relačních databází. Nakonec práce obsahuje aplikování některých zmíněných

funkcí na konkrétní příklad.

Annotation

Title: Data structures in R Language
The goal of this bachelor thesis is to describe basic characteristics of data

structures, their creation, selection of their data and some of the functions that

manipulate with them. It also describes the options of export and import of data

from text and binary files and from relational databases. Finally, the thesis contains

an application of some functions mentioned on specific example.
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1 Úvod

Cílem této práce je popsat fungování základních datových struktur v jazyce R,

konkrétně vektoru, matice, pole, seznamu, datové tabulky a faktoru. Cílem je

popsat obecné charakteristiky dané datové struktury, způsoby vytváření datových

struktur, přidávání nových dat a také seznámit s některými funkcemi pracujícími

s danými datovými strukturami. Dalším cílem této práce je prezentovat způsoby

importu a exportu dat z R. Účelem je popsat funkce pro export a import do

textových souborů různých formátů a také binárních souborů typu RData, a

souborů typu xlsx. Dalším cílem této práce je představit dva základní způsoby

práce s relačními databázemi v R. Tato práce obsahuje ukázky kódu. Tyto ukázky

jsou odlišeny jiným písmem a výstupy jsou navíc označeny tučně. V závěru práce

se nachází abecední seznam použitých funkcí. U každé funkce je uvedena strana, na

které je poprvé zmíněna.

Při vypracování této práce byl využit program R ve verzi 3.1.1, který je možné

stáhnout z webových stránek http://www.r-project.org/. V práci se jako příklady

vyskytují výstupy z tohoto programu.
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2 Principy jazyka R

R je programovací jazyk a prostředí vhodné zejména pro statistické výpočty.

Obsahuje spoustu nástrojů pro statistickou analýzu a pro další funkcionalitu je

možné doinstalovat rozšiřující balíčky. Umožňuje efektivně ukládat data, dále s

nimi manipulovat, provádět na nich výpočty a také nabízí možnosti grafické

reprezentace dat. [1]

Přestože je R využíván především ke statistickým výpočtům, není tím omezen. R je

plně funkční programovací jazyk, implementující jazyk S. Další implementací

jazyka S je S-PLUS. Oba jazyky jsou si velice podobné, ale přesto existují drobné

rozdíly. [1]

Při prvním otevření programu se zobrazí konzole. Konzole čeká na vstup od

uživatele, které začínají symbolem >. Příkazy, které mají nějakou návratovou

hodnotu, tuto hodnotu vypíší do konzole. Hodnoty lze ukládat do proměnné

pomocí symbolu = nebo <-.

> x <- 5
> x
[1] 5

Lze také využívat funkce, které se vyvolávají jménem funkce a parametry

v kulatých závorkách, oddělenými čárkou. Velmi užitečnou je funkce help(), která

otevře dokumentaci k funkci, jejíž jméno bylo použito jako parametr. Dokumentaci

k samotné funkci help je tedy možné otevřít tímto příkazem:

> help(help)

Parametrem nemusí být nutně pouze funkce, například dokumentaci k ukládání

hodnot do proměnných lze otevřít tímto příkazem:

> help(assignOps)

R má spoustu funkcí k dispozici ihned po startu. Další lze získat načtením balíčku,

což je seskupení funkcí a dat. Základní balíček se jmenuje base a je k dispozici vždy.

Další balíčky lze načíst pomocí funkce library(), jejímž parametrem je jméno

balíčku. Pokud je funkce zavolána bez parametrů, otevře se okno s balíčky, které je

možné načíst. Instalovat balíčky z internetu lze pomocí funkce install.packages(),
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parametrem této funkce je text s názvem balíčku. Po zadání příkazu se otevře okno

s výběrem zemí, ze kterých lze balíček stáhnout. [1]

Na internetové adrese http://cran.r-project.org/web/packages/ lze najít tisíce

balíčků, které lze nainstalovat do R.
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3 Popis základních datových struktur

3.1 Vektor

Nejjednodušší datovou strukturou je vektor. Obsahuje libovolně dlouhou řadu

hodnot, které musejí být všechny stejného typu. Veškeré výpočty se provádí na

vektorech, i jednotlivé hodnoty jsou reprezentovány vektorem s délkou jedna. [1]

Každý objekt má automaticky 2 základní atributy: mode a length. Tyto atributy lze

zobrazit funkcemi mode() a length(). [1]

Atribut mode určuje mód daného objektu. Pro vektory je to typ hodnot, které

obsahuje. Vektor může nabývat těchto módů: [1]

• numeric

• complex

• logical

• character

• raw

Numeric označuje číselné hodnoty. Vnitřně je ještě rozdělen na integer, tedy celá

čísla, a double, tedy desetinná čísla. Mód complex je pro komplexní čísla, tedy čísla

s reálnou a imaginární částí a character pro písmena a znaky. Logical může nabývat

dvou stavů, logická pravda nebo nepravda, reprezentované hodnotami TRUE a

FALSE. Poslední mód raw reprezentuje data v základní bytové formě. [1]

Textové hodnoty (také se jim říká řetězce) lze v R vytvářet uzavřením textu do

uvozovek. Tyto uvozovky mohou být dvojité, nebo jednoduché. Protože uvozovky

označují začátek i konec řetězce, nelze je použít uvnitř řetězce, lze však použít

jednoduché uvozovky uvnitř dvojitých nebo naopak. Alternativou je napsat před

uvozovku zpětné lomítko, které slouží k reprezentaci některých speciálních znaků.

Pro napsání zpětného lomítka je nutné napsat dvě lomítka za sebou.[1]

Atribut length určuje velikost objektu, u vektoru je to počet hodnot. Přestože tento

atribut mají automaticky všechny objekty, u některých nemá žádný význam. Tento

atribut lze využít pro zkrácení nebo prodloužení vektoru. Při prodlužování vektoru

se nová místa zaplní hodnotou NA. [1]

> x
[1] 19 28 37 64 55
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> length(x) <- 3
> x
[1] 19 28 37
> length(x) <- 6
> x
[1] 19 28 37 NA NA NA

Vektor může mít i nepovinný atribut name. Ten reprezentuje jména jednotlivých

hodnot. Vektor se však v tomto ohledu chová specificky, neboť jména jsou ve

skutečnosti vnitřně uložena jako první hodnota atributu dimnames. Atribut se

z objektu získává funkcí names() a pro uložení jmen je třeba do atributu vložit

vektor řetězců. Při vypisování do konzole slouží jako popisky hodnot. [2]

> x <- c(1,2,3,4)
> names(x) <- c("jednička","dvojka","trojka","čtyřka")
> x
jednička dvojka trojka čtyřka
1 2 3 4

V R existuje speciální hodnota NA. Značí, že hodnota není známa, a pokud je

použita v nějaké operaci nebo funkci, výsledek je většinou také NA. Zkontrolovat,

zda data obsahují hodnotu NA lze pomocí funkce is.na(). [1]

Nad vektory lze provádět základní elementární operace jako je +, -, *, /. Další

operace jsou například znak ^ pro umocňování, nebo například trigonometrické

funkce sin(), cos() a tan(). Funkce se provede nad každou hodnotou vektoru a

výsledkem je zase vektor. V případě operace nad 2 vektory se provede mezi

hodnotami obou vektorů na stejném pořadí. [1]

> x
[1] 2 5 3
> y
[1] 2 -1 1
> x+y
[1] 4 4 4

Vektory však pro aritmetické operace a funkce nemusí být stejně dlouhé. Pokud se

ve funkci objeví vektory rozdílné délky, nastává takzvaná recyklace. Kratší vektory

se zvětší na stejnou délku jako nejdelší vektor a chybějící hodnoty se postupně

nahrazují hodnotami ze začátku vektoru. Pokud jeden cyklus nestačí, vektory se

recyklují, dokud nedosáhnou dostatečné délky. [1]

> x
[1] 1 10
> y
[1] 1 2 3 4 5 6 7 8
> x*y
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[1] 1 20 3 40 5 60 7 80

Pro vytvoření libovolného vektoru se používá funkce c(). Parametry jsou hodnoty

nebo vektory a výsledkem je spojený vektor.

> x <- c(4,5,7)
> x
[1] 4 5 7
> c(3,x,9)
[1] 3 4 5 7 9

Vektor lze vytvořit i s názvy hodnot napsáním parametrů ve formátu

jméno=hodnota oddělené čárkou.

> c(cervena = 255,modra = 23, zelena = 101)
cervena modra zelena
255 23 101

Vektor lze také vytvořit sekvencí. Pro jednoduché sekvence má R speciální syntaxi,


[…]


ovšem protože se tato práce zabývá jazykem R, jsou tabulky spojeny přímo v tomto

jazyce.
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Dalším krokem je roztřídění dat podle věku pomocí funkce aggregate(). Pro

výpočet průměru se používá funkce mean().

> vysledek <-
aggregate(spojene$hodnota,list(vek=spojene$vek),mean)

Dále je třeba uložit tyto data do souboru aplikace Excel. K tomu je třeba načíst

balíček xlsx, pokud již není načten.

> library(xlsx)

Pro zapsání dat slouží funkce write.xlsx(). Název souboru je „hodnoceni.xlsx“ a

název listu „podle_veku“.

>
write.xlsx(vysledek,"hodnoceni.xlsx",sheetName="podle_veku",r
ow.names=FALSE)

Následně se má vypočítat celkový průměr. Ten lze zjistit pomocí funkce mean().

Jejím parametrem by měl být vektor hodnot, jejichž průměr je třeba spočítat. Ten

lze získat jako indexace sloupce hodnota z proměnné hodnocení.

> prumer <- mean(hodnoceni$hodnota)

Medián se spočítá obdobně, pouze místo funkce mean() je pro výpočet použita

funkce median().

> median <- median(hodnoceni$hodnota)

Směrodatná odchylka se spočítá pomocí funkce sd(). Tato funkce se chová

obdobně k předchozím dvěma funkcím.

> smerodatna_odchylka <- sd(hodnoceni$hodnota)

Nyní je třeba uložit tyto proměnné do souboru. Nejdříve je třeba vytvořit datovou

tabulku s těmito proměnnými. V prvním sloupci budou názvy proměnných, a ve

druhém jednotlivé hodnoty.

> vysledek2 <-
data.frame(nazev=c("průměr","medián","směrodatná
odchylka"),hodnota=c(prumer,median,smerodatna_odchylka))

Nyní je třeba uložit tuto datovou tabulku do stejného souboru, jako předchozí data,

ovšem tentokrát do listu „celkove“. Je třeba předat parametru append hodnotu

TRUE, jinak by se původní soubor přepsal. Stejně tak je vhodné předat parametru

col.names hodnotu FALSE, aby se neukládaly názvy sloupců, neboť v tomto

případě jednotlivé řádky spolu přímo nesouvisí a data nejsou opravdovou
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tabulkou, tabulka je použita pouze pro snadné zapsání do souboru. Z toho důvodu

by názvy sloupců byli zbytečné.

>
write.xlsx(vysledek2,"hodnoceni.xlsx",sheetName="celkove",row
.names=FALSE,col.names=FALSE,append=TRUE)

Nyní je ukázkový příklad hotový. Tento příklad ukázal práci s databází, manipulaci

s daty v datové tabulce a také import do souboru aplikace Excel do více různých

listů.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo popsat datové struktury v jazyce R. V první části se práce

věnuje vektoru. Nejprve obsahuje základní popis struktury, dále se věnuje

atributům, základním operacím a vytváření dané datové struktury, nejdříve

spojováním hodnot a následně sekvencemi. Nakonec se práce věnuje způsobům

indexování vektoru. V druhé podkapitole se práce věnuje poli. Stejně jako u

vektoru práce popisuj základní charakteristiky, atributy a způsoby indexování,

poslední část se věnuje matici, speciálnímu druhu pole. V následujících částech

práce obdobně popisuje seznam, datovou tabulku a faktor. Kapitola 4 se věnuje

importu a exportu dat. Nejdříve jsou probrány textové soubory v různých

formátech. Následující část se věnuje binárním souborům, se kterými nativně

pracuje R a také popisuje balíček xlsx, který umožňuje pracovat se soubory

programu Microsoft Excel. Práce popisuje načítání a ukládání dat do souboru a

jednotlivých listů. V podkapitole relační databáze práce popisuje dva způsoby

manipulace s relační databází. Na konci práce je příklad využití některých funkcí.

Při vypracování této bakalářské práce byla v každé kapitole nejdříve nastíněna

daná problematika, následně byly popsány funkce, které s danou problematikou

souvisí. Po popisu funkcí obsahuje práce také příklad využití dané funkce.
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8 Seznam použitých funkcí

aggregate(), 18
array(), 8
c(), 6
cbind(), 9
close(), 37
colMeans(), 10
colSums(), 10
complete.cases(), 17
createSheet(), 33
data.frame(), 13
dbClearResult(), 38
dbConnect(), 37
dbDisconnect(), 39
dbDriver(), 37
dbFetch(), 38
dbGetQuery(), 37
dbReadTable(), 38
dbSendQuery(), 38
dbWriteTable(), 38
delim(), 24
delim2(), 24
diag(), 10
factor(), 20
ftable(), 19
getSheets(), 32
grep(), 27
help(), 2
install.packages(), 2
is.na(), 5
length(), 4
levels(), 20
library(), 2
list(), 12
load(), 27
loadWorkbook(), 32
matrix(), 9
max.col(), 11
mean(), 18
merge(), 14
mode(), 4

na.fail(), 17
na.omit(), 17
names(), 16
odbcConnect(), 34
odbcGetErrMsg(), 35
rbind(), 9
read.csv(), 24
read.csv2(), 24
read.fwf(), 24
read.table(), 23
read.xlsx(), 29
readRDS(), 29
removeSheet(), 33
rep(), 6
rowMeans(), 10
rowSums(), 10
save(), 27
save.image(), 28
saveRDS(), 29
saveWorkbook(), 33
scan(), 22
sd(), 18
seq(), 6
solve(), 11
sqlFetch(), 36
sqlFetchMore(), 36
sqlGetResults(), 35
sqlQuery(), 34
sqlSave(), 34
sqlUpdate(), 36
subset(), 16
sum(), 18
summary(), 19
t(), 10
table(), 19
unique(), 18
write(), 26
write.table(), 26
write.xlsx(), 31
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