POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Knejp

Název práce: Datové struktury v jazyce R

Autor posudku: doc. Ing. Filip Malý, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je popsat fungování datových struktur v jazyce R a způsoby, jakými s nimi lze manipulovat.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje velké množství nevhodných a především nesrozumitelných formulací. Například na straně 2 "...při prvním otevření programu..." (vhodnější je "spuštění"), dále "Konzole čeká na vstup od uživatele, které začínají symbolem >". Strana 6 "Pokud by konec sekvence nebyl přesně dosažitelný, konečné číslo bude poslední, které ještě nepřekročilo cílové číslo" (na první pohled není zřejmé, co je konečné a co cílové číslo), strana 7 "Pokud jsou všechna čísla kladná, výsledný vektor bude mít hodnoty na daných indexech původního vektoru, pokud budou záporná, hodnoty na těchto indexech budou z výsledku vymazána", strana 8 "...je potřeba jeden index za každý rozměr navíc", poslední odstavec na straně 11. Dále překlepy i v samotných příkladech, například strana 12 dole v příkazu ("ctyi"), strana 13 v příkazu "pert, pavel". Na straně 19 autor popisuje

datovou strukturu faktor, která je dle mého názoru nedostatečně popsána. Strana 22 "...získává data zadaná přímo do konzole..." (kdo a jakým způsobem data získává?), "...znak za zpětným lomítkem je interpretováno speciálně...". Na straně 30 chybí uvozovky za zkratkou "UTF-8", strana 33 "Open Database Connecivity", "Durhou metodou...".

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci lze rozdělit na dvě základní části. V první z nich autor popisuje principy jazyka R a věnuje se datovým strukturám. Druhá část se pak zabývá popisem importu a exportu dat. Práce obsahuje dost nesrozumitelných, anebo nevhodně formulovaných vět, ze kterých není na první pohled zřejmé, jak daná funkce jazyka R funguje, případně jak ji má uživatel použít.

Ukázkové výpisy z konzole mohl autor lépe formátovat.

Autor splnil cíle v zadání práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Navržená výsledná známka: dobře

V Hradci Králové dne 20. května 2015

podpis